Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

COMUNICADO Nº 42/2020-CEV/UECE
(08 de dezembro de 2020)

Dispõe sobre o resultado definitivo (após
resolução das pendências) da perícia Médica
dos candidatos do Vestibular 2020.2 da UECE
que se inscreveram para concorrer às vagas

reservadas para pessoas com Deficiência (PcD)
e dá outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará -

CEV/UECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 07/2020-Reitoria/UECE, de

12/03/2020, que regulamenta o Vestibular para ingresso de candidatos aos Cursos de Graduação

regular da Universidade Estadual do Ceará - UECE para o 2º período letivo de 2020, considerando

o Comunicado Nº 29/2020-CEV/UECE, de 07/10/2020, que dispôs sobre alterações no Edital de

regulamentação do Vestibular 2020.2 da UECE e estabeleceu datas do 2º período de inscrição,

torna públicas informações sobre o resultado definitivo (após resolução das pendências) da

perícia Médica dos candidatos do Vestibular 2020.2 da UECE que se inscreveram para concorrer

às vagas reservadas para pessoas com Deficiência (PcD) e dá outras informações pertinentes.

Do Resultado Definitivo da Perícia Médica do Vestibular 2020.2

1. Os candidatos foram submetidos à Perícia Médica no dia 22/11/2020 e o Resultado definitivo

consta do Anexo Único deste Comunicado.

2. Os candidatos que não compareceram à Perícia Médica serão migrados do segmento Pessoa

com Deficiência (PcD) para o segmento da Ampla Disputa.

3. Aos candidatos com a menção pendente no Resultado preliminar da Perícia médica foram

solicitados exames complementares, que foram analisados e os resultados definitivos de tais

candidatos constam do Anexo Único deste Comunicado.

4. O candidato que teve sua deficiência confirmada pela Perícia Médica concorrerá às vagas

reservadas para Pessoa com Deficiência (PcD).

5. A Perícia Médica teve por finalidade a confirmação, ou não, do candidato como Pessoa com

Deficiência (PcD) nos termos do artigo 43 do Decreto Federal Nº 3.298/1999 e suas

alterações, no Artigo 1º, § 2º, da Lei Federal Nº 12.764/2012 (Transtorno do Espectro Autista

- TEA), da Súmula Nº 377 do Superior Tribunal de Justiça (STJ), com enunciado “O portador

de visão monocular tem direito de concorrer, em concurso público, às vagas reservadas aos

deficientes.” e, no que coubesse, da Lei Federal Nº 13.146, de 06/07/2015 (Estatuto da

Pessoa com Deficiência).

5.1. De conformidade com a legislação, a deficiência auditiva consiste na perda bilateral

parcial ou total, de quarenta e um decibéis (dB) ou mais, aferida por audiograma nas

frequências de 500HZ, 1.000HZ, 2.000HZ e 3.000HZ.

5.2. O candidato Jose Valdir Cunha dos Santos, apresentou laudo de audiometria em que a

perda auditiva no ouvido direito é de 25dB, inferior à 41dB, que é o mínimo previsto na

legislação para ser considerado deficiente auditivo e, portanto, sua participação no

Vestibular será pela Ampla Disputa.

http://images.google.com.br/imgres?imgurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/brasao/color_2007_reduzido.jpg&imgrefurl=http://www.seplag.ce.gov.br/content/aplicacao/SEAD/funciona/gerados/quemequem_brasao.asp&usg=__AXZs3LaltKIH7fA9mDImq6jfzbo=&h=173&w=128&sz=28&hl=pt-BR&start=7&tbnid=hVv1wYgrNInNOM:&tbnh=100&tbnw=74&prev=/images?q%3Dbras%C3%A3o%2Bdocear%C3%A1%26gbv%3D2%26hl%3Dpt-BR

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 42/2020-CEV/UECE, de 08/12/2020 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após resolução das pendências) da perícia Médica dos

candidatos do Vestibular 2020.2 da UECE que se inscreveram para concorrer às vagas reservadas para pessoas com Deficiência (PcD) e dá outras informações

pertinentes.
Página 2 de 3

5.3. O candidato Oscar Macedo Freitas apresentou o laudo médico solicitado, que foi

analisado pela perícia médica, a qual confirmou sua deficiência.

Fortaleza, 08 de dezembro de 2020

(Assinado no Original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos

Presidente da CEV/UECE

• O original deste Comunicado está assinado e arquivado em meio físico na CEV/UECE.

• Comunicado Nº 42/2020-CEV/UECE, de 08/12/2020 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após resolução das pendências) da perícia Médica dos

candidatos do Vestibular 2020.2 da UECE que se inscreveram para concorrer às vagas reservadas para pessoas com Deficiência (PcD) e dá outras informações

pertinentes.
Página 3 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 42/2020-CEV/UECE, DE 08/12/2020

Resultado Definitivo da Perícia Médica para os candidatos que se inscreveram como PcD.

Pedido Nome Curso Situação Concorrência

15894 Allysia Vitoria Sales Lima Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Ampla Disputa

14002 Alvaro Rodrigues Chagas Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Ampla Disputa

4150 Ana Clara Nascimento Sampaio Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Ampla Disputa

8467 Ana Maria Lima Moreira Filosofia - Licenciatura (Manha) Faltou Ampla Disputa

13041 Audry Goncalves Taveira de Sousa Administracao - Empresas (Noite) Faltou Ampla Disputa

12648 Brenda Larissa da Rocha Forte Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada PcD

2202 Bruno Nascimento Furtado de Carvalho Administracao - Empresas (Manha) Deficiência Confirmada PcD

15387 Cecilia de Holanda Martins Acselrad Pedagogia - Magisterio (Manha) Faltou Ampla Disputa

14805 Davi Soares Cavalheiro Historia - Licenciatura (Noite) Deficiência Confirmada PcD

15507 Denise Bezerra Correia Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Ampla Disputa

9295 Elisdarquia Lemos de Almeida Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada PcD

5791 Francisco Bruno Pereira da Silva Administracao - Empresas (Noite) Faltou Ampla Disputa

8063 Giovanna Maria Saraiva Cruz Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Ampla Disputa

11753 Helder Mamede Frota Filho Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Ampla Disputa

4803 Iane Teixeira Pessoa Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Ampla Disputa

6612 Isadora Mousinho Pereira de Oliveira Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada PcD

5589 Isaias Bezerra Ponte Castro Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada PcD

14177 Isaias Rosa e Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada PcD

5577 Joao Paulo da Silva Menezes Administracao - Empresas (Noite) Faltou Ampla Disputa

707 Joao Paulo Souza Silveira
Ciencia Da Computacao -
Bacharelado (Diurno)

Deficiência Confirmada
PcD

11502 Jonatas Pinto Pinheiro de Sousa Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Ampla Disputa

11362 Jonatas Siqueira Evangelista Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada PcD

15688 Jose Jackson Avila Cunha Junior
Ciencias Contabeis - Bacharelado
(Noite)

Faltou
Ampla Disputa

4456 Jose Valdir Cunha dos Santos Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Não Confirmada(*) Ampla Disputa

13784 Joseilton Silva Sucupira Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Ampla Disputa

2414 Larissa Maria Monteiro Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Ampla Disputa

13818 Livia Fany Arruda Teles de Meneses Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Ampla Disputa

14178 Marcelo Miranda da Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Ampla Disputa

4517 Maria Eduarda da Silva Lima Administracao - Empresas (Noite) Faltou Ampla Disputa

5195 Maria Eduarda Ferreira Lima Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Ampla Disputa

3877 Maria Emanuella Barbosa Firmino Enfermagem - Bacharelado (Diurno) Faltou Ampla Disputa

10098 Maria Fernanda Campelo Monte Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada PcD

2502 Mario Braga Roque e Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Ampla Disputa

5153 Mateus do Nascimento Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada PcD

6310 Matheus Colares Maia Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada PcD

15567 Miguel Vieira de Almeida Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada PcD

8625 Nirley Moreira de Oliveira Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada PcD

16593 Oscar Macedo Freitas Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada(*) PcD

14658 Paulo Cesar Lopes Cunha Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada PcD

6411 Pedro William da Silva Pereira Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada PcD

307 Raquel de Sousa Carneiro Servico Social - Bacharelado (Manha) Deficiência Confirmada PcD

7699 Renan Prado Marques da Silva Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada PcD

5831 Sabrina Siqueira Silva
Educacao Fisica - Licenciatura
(Diurno)

Deficiência Confirmada
PcD

7409 Sabrina Teles Bezerra Fernandes do Nascimento Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada PcD

849 Samira Araujo Alves Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada PcD

16080 Saulo Afonso de Almeida Filho Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada PcD

13984 Thamiris Kauani Maria Barbosa da Silva Filosofia - Licenciatura (Noite) Deficiência Confirmada PcD

2956 Thor da Silva Leonardo Medicina - Bacharelado (Diurno) Deficiência Confirmada PcD

14438 Vitoria Coutinho Ciarini Morais Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Ampla Disputa

10505 Yan Fernandes Aguiar Medicina - Bacharelado (Diurno) Faltou Ampla Disputa

(*) Os candidatos estavam em situação de pendência, no resultado preliminar da Perícia Médica, entregaram exames complementares

solicitados, conforme descrito nos subitens 5.2 e 5.3 deste Comunicado e a modalidade de sua concorrência no Vestibular está explicitada

neste Anexo.

50 candidatos convocados para a Perícia Médica, 25 candidatos com deficiência confirmada pela perícia, 24 candidatos não compareceram

à perícia médica e 1 candidato com deficiência não confirmada pela perícia médica.